



ग्रामीण कृषि मौसम सेवा
भारत मौसम विज्ञान विभाग
केंद्रीय द्वीपीय कृषि अनुसंधान संस्थान
पोर्टब्लेयर, अंडमान तथा निकोबार द्वीपसमूह



मौसम आधारित कृषि परामर्श सेवाएं

दिनांक : 25-06-2026

SOUTH-ANDAMANS (पश्चिम बङ्ग) के मौसम का पूर्वानुमान - जारी करनेका दिन : 2026-06-25 (अगले 5 दिनों के 8:30 IST तक वैध)

मौसम कारक	2026-06-26	2026-06-27	2026-06-28	2026-06-29	2026-06-30
वर्षा (मिमी)	14.0	12.0	22.0	20.0	25.0
अधिकतम तापमान(से.)	29.0	30.0	29.0	28.0	28.0
न्यूनतम तापमान(से.)	26.0	25.0	26.0	25.0	25.0
अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता (%)	84	84	85	86	84
न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता (%)	76	75	76	80	77
हवा की गति (किमी प्रति घंटा)	19	18	21	24	29
पवन दिशा (डिग्री)	238	241	241	237	238
क्लाउड कवर (ओक्टा)	8	7	8	8	8
चेतावनी	NA	NA	NA	NA	NA

पूर्वानुमान सारांश:

25 जून 2026 से अगले पाँच दिनों के दौरान दक्षिण अंडमान में लगभग 93 मिमी वर्षा होने की संभावना है। अधिकतम तापमान 28°C से 30°C तथा न्यूनतम तापमान 25°C से 26°C के बीच रहने की संभावना है। सापेक्षिक आर्द्रता 75% से 86% के बीच रहने की संभावना है। पवन गति 18 से 29 किमी/घंटा के बीच रह सकती है तथा हवाएँ मुख्यतः पश्चिम-दक्षिण-पश्चिम दिशा से चलेंगी। आकाश सामान्यतः बादलयुक्त से पूर्णतः बादलयुक्त रहने की संभावना है।

मौसम चेतावनियाँ (अगले दिन के 08:30 IST तक मान्य):

NIL

मौसम चेतावनियों के कृषि पर संभावित प्रभाव और संबंधित एग्रोमेट सलाह:

NIL

सामान्य सलाहकार:

वर्तमान आर्द्र एवं वर्षायुक्त मौसम जलभराव, पोषक तत्वों के क्षरण तथा फफूंदजनित रोगों के प्रकोप को बढ़ावा दे सकता है। फसल खेतों, बागानों तथा मत्स्य तालाबों में उचित जल निकासी सुनिश्चित करें। उर्वरकों एवं पौध संरक्षण रसायनों का प्रयोग केवल शुष्क मौसम में करें। कृषि आदानों तथा कटाई उपरांत उपज को नमी रहित एवं सुरक्षित स्थानों पर संग्रहित करें। फसलों, पशुओं एवं मत्स्य तालाबों की नियमित निगरानी कर रोग एवं मौसमजनित क्षति का समय पर प्रबंधन करें।

लघु संदेश सलाहकार:

अगले पाँच दिनों में बादल छाए रहने, उमस और हल्की बारिश की संभावना है। खेतों में पानी की निकासी का अच्छा इंतज़ाम रखें, फ़सलों में फंगल बीमारियों पर नज़र रखें, सिर्फ़ बारिश न होने पर ही छिड़काव करें और प

फ़सल विशिष्ट सलाह:

फ़सल	फ़सल विशिष्ट सलाह
चावल	आवश्यकता अनुसार धान की नर्सरी में हल्की सिंचाई करें। धान की रोपाई के लिए खेत की पडलिंग (कीचड़युक्त तैयारी) का कार्य करें।

बागवानी विशिष्ट सलाह:

बागवानी	बागवानी विशिष्ट सलाह
बैंगन	उपलब्ध मिट्टी की नमी का उपयोग करते हुए बैंगन, लोबिया एवं कद्दूवर्गीय सब्जियों की बुवाई अथवा रोपाई करें।
काली मिर्च	इस समय दालचीनी, काली मिर्च एवं लौंग की रोपाई की जा सकती है। पौधों की अच्छी बढ़वार और स्थापना के लिए 45 सेमी × 45 सेमी × 45 सेमी आकार के गड्डे तैयार करके रोपण करें।
नारियल	इस समय नारियल एवं सुपारी के पौधे लगाए जा सकते हैं। नारियल के लिए 1 मी × 1 मी × 1 मी तथा सुपारी के लिए 60 सेमी × 60 सेमी × 60 सेमी आकार के गड्डे बनाकर पौधों का रोपण करें, जिससे उनकी अच्छी बढ़वार हो सके।

पशुपालन विशिष्ट सलाह:

पशुपालन	पशुपालन विशिष्ट सलाह
गाय	पशुओं को साफ, सूखे और हवादार शेड में रखें। उन्हें संतुलित आहार, खनिज मिश्रण और स्वच्छ पानी दें। बार-बार गर्भधारण न करने वाले पशुओं की समय पर जांच कराएं तथा आर्द्र मौसम में रोगों से बचाव के लिए पशुशाला को साफ रखें।

मछली पालन विशिष्ट सलाह:

मछली पालन	मछली पालन विशिष्ट सलाह
भारतीय प्रमुख कार्प	अनियमित वर्षा की स्थिति को देखते हुए, मछलियों पर अधिक तापमान के तनाव से बचाव के लिए प्रजनन (ब्रीडिंग) कार्य सायंकाल के समय करें।

मौसम चेतावनियों के संभावित प्रभाव (सामान्य):

NIL

प्रभाव आधारित सलाह (सामान्य):

NIL

Farmers are advised to download Unified  Mausam  and "Meghdoot" android application on mobile for Weather forecast and weather based Agromet Advisories and "Damini" android application for forecast of Thunderstorm and lightning.

Mausam MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details/>

Meghdoot MobileApp link: https://play.google.com/store/apps/details

Damini MobileApp link : <https://play.google.com/store/apps/details>



Gramin Krishi Mausam Sewa
Agromet Advisory Bulletin for N-AND-M-ANDAMAN
District
Central Agricultural Research Institute
 Port Blair, Andaman & Nicobar Islands



Agromet Advisory Bulletin

Date : 2026-06-25

Weather Forecast of District N-AND-M-ANDAMAN (West Bengal) Issued On : 2026-06-25 (Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Parameter	2026-06-26	2026-06-27	2026-06-28	2026-06-29	2026-06-30
Rainfall(mm)	6.0	10.0	10.0	14.0	20.0
Tmax(°C)	29.0	29.0	29.0	29.0	29.0
Tmin(°C)	27.0	27.0	27.0	27.0	27.0
RH-I(%)	85	84	84	84	84
RH-II(%)	74	71	72	77	77
Wind Speed(kmph)	17	15	16	23	27
Wind Direction(Degree)	239	237	244	242	239
Cloud Cover(Octa)	8	7	8	8	8
Warning	NA	NA	NA	NA	NA

Forecast Summary:

Over the next five days from 25 June 2026, North & Middle Andaman are likely to receive around 60 mm of rainfall. Maximum temperature is expected to remain around 29°C, while minimum temperature may remain around 27°C. Relative humidity is likely to range between 71% and 85%. Wind speed may vary between 15 and 27 kmph, predominantly from the west-south-west direction. Sky conditions are expected to remain generally cloudy to cloudy.

Weather Warnings (Valid Till 08:30 IST of the next day)

NIL

Likely impacts of weather warnings on Agriculture and associated Agromet advisories

NIL

General Advisory:

The prevailing humid and rainy conditions may favour waterlogging, nutrient leaching, and the incidence of fungal diseases. Ensure proper drainage in crop fields, orchards, and fish ponds. Carry out fertilizer application and plant protection measures during dry weather windows. Store agricultural inputs and harvested produce in moisture-free conditions. Regularly monitor crops, livestock, and fish ponds for disease outbreaks and weather-related stress.

SMS Advisory:

Light to moderate rainfall with cloudy and humid conditions is likely during the next five days. Maintain effective drainage in crop fields, monitor crops for fungal diseases, undertake spraying only

Crop Specific Advisory:

Crop (Stage)	Crop Specific Advisory
RICE (Nursery Bed Preparation)	Apply light irrigation in rice nursery as and when required. Puddling of paddy field for transplanting of rice crop.

Horticulture Specific Advisory:

Horticulture (Stage)	Horticulture Specific Advisory
BRINJAL (Transplanting)	Sow/transplant brinjal, cowpea and cucurbit vegetables utilizing available soil moisture.
BLACK PEPPER (Planting)	Field planting of cinnamon, black pepper, and clove can be taken up during this period. Prepare adequately sized pits to facilitate better root growth and establishment of the plants in the field. A pit size of 45 cm × 45 cm × 45 cm is recommended for planting these spice crops.
COCONUT (Planting)	Field planting of coconut and arecanut seedlings can be taken up during this period. Prepare adequately sized pits to ensure better root development and establishment of the seedlings in the field. Recommended pit size is 1 m × 1 m × 1 m for coconut and 60 cm × 60 cm × 60 cm for arecanut.

Live Stock Specific Advisory:

Live Stock	Live Stock Specific Advisory
COW	Keep animals in clean, dry, and well-ventilated sheds. Provide balanced feed, mineral mixture, and clean drinking water. Repeat breeder cattle should be examined and treated before insemination. Maintain hygiene to reduce the risk of parasitic and infectious diseases during humid weather.

Fisheries Specific Advisory:

Fisheries	Fisheries Specific Advisory
INDIAN MAJOR CARP	Due to erratic rainfall conditions, breeding operations should be undertaken during the evening hours to avoid high-temperature stress on fish.

Likely impacts of weather warnings (General)

NIL

Impact based advisories (General)

NIL

Farmers are advised to download Unified "Mausam" and "Meghdoot" android application on mobile for Weather forecast and weather based Agromet Advisories and "Damini" android application for forecast of Thunderstorm and lightening.

Mausam MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details/>

Meghdoot MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details>

Damini MobileApp link : <https://play.google.com/store/apps/details>



ग्रामीण कृषि मौसम सेवा
भारत मौसम विज्ञान विभाग
केंद्रीय द्वीपीय कृषि अनुसंधान संस्थान
पोर्टब्लेयर, अंडमान तथा निकोबार द्वीपसमूह



मौसम आधारित कृषि परामर्श सेवाएं

दिनांक : 25-06-2026

NICOBAR(पश्चिम वङ्ग) के मौसम का पूर्वानुमान - जारी करनेका दिन :2026-06-25 (अगले 5 दिनों के 8:30 IST तक वैध)

मौसम कारक	2026-06-26	2026-06-27	2026-06-28	2026-06-29	2026-06-30
वर्षा (मिमी)	18.0	20.0	15.0	22.0	12.0
अधिकतम तापमान(से.)	31.0	31.0	31.0	31.0	31.0
न्यूनतम तापमान(से.)	27.0	27.0	27.0	27.0	27.0
अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता (%)	87	86	86	90	91
न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता (%)	78	76	75	82	79
हवा की गति (किमी प्रति घंटा)	17	18	19	21	25
पवन दिशा (डिग्री)	216	227	232	234	244
क्लाउड कवर (ओक्टा)	6	7	8	8	8
चेतावनी	NA	NA	NA	NA	NA

पूर्वानुमान सारांश:

25 जून 2026 से अगले पाँच दिनों के दौरान निकोबार में लगभग 87 मिमी वर्षा होने की संभावना है। अधिकतम तापमान लगभग 31°C तथा न्यूनतम तापमान लगभग 27°C रहने की संभावना है। सापेक्षिक आर्द्रता 75% से 91% के बीच रहने की संभावना है। पवन गति 17 से 25 किमी/घंटा के बीच रह सकती है तथा हवाएँ मुख्यतः दक्षिण-पश्चिम से पश्चिम-दक्षिण-पश्चिम दिशा से चलेंगी। आकाश सामान्यतः बादलयुक्त से पूर्णतः बादलयुक्त रहने की संभावना है।

मौसम चेतावनियाँ (अगले दिन के 08:30 IST तक मान्य):

NIL

मौसम चेतावनियों के कृषि पर संभावित प्रभाव और संबंधित एग्रोमेट सलाह:

NIL

सामान्य सलाहकार:

वर्तमान आर्द्र एवं वर्षायुक्त मौसम जलभराव, पोषक तत्वों के क्षरण तथा फफूंदजनित रोगों के प्रकोप को बढ़ावा दे सकता है। फसल खेतों, बागानों तथा मत्स्य तालाबों में उचित जल निकासी सुनिश्चित करें। उर्वरकों एवं पौध संरक्षण रसायनों का प्रयोग केवल शुष्क मौसम में करें। कृषि आदानों तथा कटाई उपरांत उपज को नमी रहित एवं सुरक्षित स्थानों पर संग्रहित करें। फसलों, पशुओं एवं मत्स्य तालाबों की नियमित निगरानी कर रोग एवं मौसमजनित क्षति का समय पर प्रबंधन करें।

लघु संदेश सलाहकार:

अगले पाँच दिनों में बादल छाए रहने, उमस और हल्की बारिश की संभावना है। खेतों में पानी की निकासी का अच्छा इंतज़ाम रखें, फ़सलों में फंगल बीमारियों पर नज़र रखें, सिर्फ़ बारिश न होने पर ही छिड़काव करें और प

फ़सल विशिष्ट सलाह:

फ़सल	फ़सल विशिष्ट सलाह
चावल	आवश्यकता अनुसार धान की नर्सरी में हल्की सिंचाई करें। धान की रोपाई के लिए खेत की पडलिंग (कीचड़युक्त तैयारी) का कार्य करें।

बागवानी विशिष्ट सलाह:

बागवानी	बागवानी विशिष्ट सलाह
बैंगन	उपलब्ध मिट्टी की नमी का उपयोग करते हुए बैंगन, लोबिया एवं कद्दूवर्गीय सब्जियों की बुवाई अथवा रोपाई करें।
काली मिर्च	इस समय दालचीनी, काली मिर्च एवं लौंग की रोपाई की जा सकती है। पौधों की अच्छी बढवार और स्थापना के लिए 45 सेमी × 45 सेमी × 45 सेमी आकार के गड्डे तैयार करके रोपण करें।
नारियल	इस समय नारियल एवं सुपारी के पौधे लगाए जा सकते हैं। नारियल के लिए 1 मी × 1 मी × 1 मी तथा सुपारी के लिए 60 सेमी × 60 सेमी × 60 सेमी आकार के गड्डे बनाकर पौधों का रोपण करें, जिससे उनकी अच्छी बढवार हो सके।

पशुपालन विशिष्ट सलाह:

पशुपालन	पशुपालन विशिष्ट सलाह
गाय	पशुओं को साफ, सूखे और हवादार शेड में रखें। उन्हें संतुलित आहार, खनिज मिश्रण और स्वच्छ पानी दें। बार-बार गर्भधारण न करने वाले पशुओं की समय पर जांच कराएं तथा आर्द्र मौसम में रोगों से बचाव के लिए पशुशाला को साफ रखें।

मछली पालन विशिष्ट सलाह:

मछली पालन	मछली पालन विशिष्ट सलाह
भारतीय प्रमुख कार्प	अनियमित वर्षा की स्थिति को देखते हुए, मछलियों पर अधिक तापमान के तनाव से बचाव के लिए प्रजनन (ब्रीडिंग) कार्य सायंकाल के समय करें।

मौसम चेतावनियों के संभावित प्रभाव (सामान्य):

NIL

प्रभाव आधारित सलाह (सामान्य):

NIL

Farmers are advised to download Unified  "Mausam" and "Meghdoot" android application on mobile for Weather forecast and weather based Agromet Advisories and "Damini" android application for forecast of Thunderstorm and lightening.

Mausam MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details/>

Meghdoot MobileApp link: https://play.google.com/store/apps/details

Damini MobileApp link : https://play.google.com/store/apps/details